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Data: 2810912021 - Horário: 07: , 
Legislativo - REQ 5761'202' 

REQUERIMENTO N°  5 7 6 1. 
.***ix ..*****,*.***.****..-<*************** 

Requisita informações sobre verba de emenda parlamentar 
proveniente do Deputado Federal Junior Bozzella. 

Senhor Presidente.  

Respeitando as formalidades c4  e estilo, ouvido Plenário, 
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, 
requisitando-lhe esclarecer as seguintes dúvidas a esta Casa de Leis. 

1 - A emenda cie n° 9089002 (doc. anexo) de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais) proveniente do deputado federal Junior Bozzella já se encontra nos 
cofres da Prefeitura Municipal de Biriqui? Se sim, desde qual data. 

2 — Caso já se encontrem nos cofres públicos, à disposição do 
executivo, corno foram ou estão sendo utilizados esses recursos? 

3 -- Conforme o' ofícios de na 223/2021 e n° 007/2021 —
Solicitação de Emenda Parlamentar (doc. anexo), parte desses recursos foram destinados à 
Guarda Municipal? Caso tenha sido, o valor já foi utilizado integralmente? Especificar onde foi 
empregado, anexando fichas de empenho e netas de compra. 

4  Caso tenha sido parcialmente utilizado na Guarda Municipal, 
especificar onde já foi emprejado, anexando fichas de empenho e notas de compra. 

5 — Caso ainda nã') terha sido utilizado, por qual motivo? E onde 
será empregado? 

6 - A recente ac ,Jisição de coletes balísticos para a Guarda 
Municipal foi custeada por essa verba? Em caso positivo, especificar o montante do valor 
empregado. Em caso negativa, quais os recursos que custearam essa aquisição? Qual o valor 
gasto? Detalhar o empenho e anexar ficha/nota. 

7 — A 3aulsicão cie munição destinada à avaliação do curso de 
tiro a ser ministrado pela Guarda Municipal RE.:quisição de Compras n° 1444/2021) será 
custeada por essa verba? Em caso positivo especificar rncntante do valor a ser empregado. 
Em caso negativo, quais os recursos que custearão essa aquisição? Qual o valor que será 
gasto? 



GABINETE DO VEREADOR 

Wesley Ricardo Coalhato 

OFÍCIO n.° 07/2021 Birigui-SP, 10 de Maio de 2.021. 

ASSUNTO: Solicitação de Emenda Parlamentar 

Ao Excelentíssimo Senhor 
BOZZELLA 
Digníssimo Deputado Federal 
BRASÍLIA—DF.  

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Nicolino Bozzella Junior, 

Sirvo-me do presente, primeiramente, para agradecê-lo pelos 
relevantes serviços prestados como Deputado Federal. motivo que nos leva ao 
inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo como representante na Câmara 
dos Deputados. 

Oportunamente, solicito os bons préstimos de Vossa Excelência 
com o intuito de atender a solicitação contida no ofício n.° 223/2021 do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Leandro Maffeis Milani — PSL, em atenção a importante reivindicação do 
município de Birigui, para sejam viabilizados recursos financeiros através de Emenda 
Parlamentar para fins de investimento em infraestrutura da Guarda Civil Municipal, no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

Vale ressaltar, Nobre Deputado, que a Guarda Civil Municipal 
carece de melhorias em diversas áreas, como compra de equipamentos, reformas, 
modernização dos sistemas utilizados, dentre outros. Tais adequações e investimentos 
auxiliarão no desempenho e segurança dos servidores, visto que o município vem 
crescendo rapidamente, aumentando consideravelmente as demandas por eles 
atendidas. 

Assim, reconhecendo as autoridades biriguienses as 
necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública, agradavas com o advento 
da pandemia do Covid-19, anseiam, com o apoio de Vossa Excelência e do Governo 
Federal, melhorar a infraestrutura da Guarda Civil Municipal e as condições de trabalho 
dos servidores, elevando a qualidade dos serviços prestados à nossa população. 

Conto com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, reiterando 
meus protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

WESLEY RICARDO COALHATO 

Vereador - PSL 

Avenida Youssef Ismail Mansour, 850, Jardim Alto do Silvares — Birigui/SP — CEP 16202-484 

PABX: (18) 3649.3000 E-MAIL cabowesley@camarabirigui.sp.gov.br  



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Gabinete do deputado Bozzella — PSL/SP 

Ofício n° 159/2021-JB 

Brasília, 14 de maio de 2021. 
Ao 
Exmo. Senhor 
LEANDRO MAFFEIS MILANI (Leandro Maffeis) 
Prefeitura Municipal de BIRIGUI 
São Paulo 

Senhor Prefeito, 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, comunico a Vossa Excelência que destinei ao 

município de  Birigui,  atendendo à solicitação dos vereadores Marcos Antônio Santos e 

Wesley Ricardo Coalhato, emenda parlamentar no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil 

reais), na modalidade de "Transferências Especiais - Investimento". 

Para que o município possa promover o processo de execução da emenda, 

informamos os dados a seguir: 

➢ Plataforma Mais Brasil (antigo SICONV) 
➢ Ministério da Economia 
➢ Emenda 90890002 
➢ Funcional/Programática 28.845.0903.0EC2.0035 — Transferências Especiais - No 

Estado de São Paulo 
➢ GND 4 (investimento) 
➢ MA 40 

Ressalto que as emendas apresentadas ao OGU, pelos parlamentares, são de caráter 

impositivo, contudo, ficam a cargo do Poder Executivo Federal o trâmite da execução 

orçamentária e em especial a liberação dos recursos. 

Informações adicionais poderão ser solicitadas, em meu gabinete, através do telefone 

e e-mail mencionados no rodapé. 

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

SOZZELLA 
Deputado Federal — PSL/SP 

Câmara dos Deputados 1 Anexo 111— Gabinete 582 1 CEP 70160-900 — Brasília/DF 
Tel: (61) 3215-5582 1dep.bozzellagcamara.leg.br  



CORONAVÍRUS (COVID-19) 

Histórico do Empenho 
Lista o historico dos Empenhos cadastrados na Plataforma i Brasil 

Emenda Parlamentar 

202190890002-JÚNIOR BOZZELLA 

Plano de Ação Minuta 

09032021-013519 2021NME000004969 

Empenho Valor Tipo do Empenho 

 

   

R$ 400.000.00 rEmpenho Original 

 

    

 

2021NE003111 

  

    

        

Lista de Empenhos 

CPF: Operação,: Data - Hora: Resultado: Observação: 

"'.231.915-" ENVIO DE EMPENHO 09/08/2021-10:08 ENVIADO Empenho: 

2021NE... 

00394460049230 INCLUSÃO 30/06/2021- 10:40 CADASTRADO CARGA 

REALIZADA... 

Exportar o conteudo no formato TXT. CSV, XIS. « 
PDF ou XML 

Anterior Próxima » Exibir. 10 

Voltar ) 

Recebedor 

46151718000180 - MUNICIPIO DE BIRIGUI 

•• 



CORONAVÍRUS (COVID-ig) 

Detalhar Empenho 
Detalhe do Empenho 

Empenho 

Número da Minuta 

 

Número do Empenho 

2021NE003111 

  

Situação do Empenho 

2021NME000004969 
J 

  

L
Enviado 

    

Tipo do Documento 

Empenho Original 

Valor do Empenho 

R$ 400.000,00 

UG Emitente 

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN 

PTRES Natureza de Despesa Subitem Categoria de Despesa 

197677 444041 45 
i

INVESTIMENTO 

Beneficiário 

      

 

46.15t718/0001-80-MUNICIPIO DE BIRIGUI 

      

        

Número do RO Data de Emissão Prioridade de Desbloqueio 

r- 
2021R0003129 09/08/2021 25 

( Voltar ) 



I 104 -  Caixa Económica Federal 574-6 6672017-0 

Emenda Parlamentar Valor de Custeio Valor de Investimento 

CORONAVIRUS (COVID-ig) PG-kr,'S U:0 GOVERNO 

Dados do Plano de Ação 
Permite a manutenção de Planos de Ação na Plataforma *Brasil

Situação do Plano de Ação: Ciente 

Dados Básicos Dados Orçamentários Relatório Gestão 

Código do Plano de Ação Ano Modalidade de Transferência Programa 

     

Especial 09032021 09032021-013519 

  

2021 

 

      

Beneficiário 

46151718000180 - MUNICIPIO DE BIRIGUI 

Banco Agência Conta 

        

R$ 400.000,00 

        

L 202190890002-JUNIOR BOZZELLA 

   

R$ 0,00 

 

       

( Voltar ) 



CORONAVÍRUS (COVID-ig) PAR f LEGISLAçÃo ORGAOS DO GOVERNO 

Dados do Plano de Ação 
Permite a manutenção de Planos de Ação na Plataforma 4.Brasil

Situação do Plano de Ação: Ciente 

Dados Básicos Dados Orçamentários Relatório Gestão 

Lista de Empenhos 

Minuta: Empenho: Tipo: Valor* Situação: Ações 

2021NME000004969 2021NE003111 Empenho Original R$ 400.000.00 Enviado Q 

« Anterior Próxima » Exibir 10 

Lista de Documentos Hábeis 

Empenho: Minuta: Documento Valor: Situação: Ordem de Ações 

Hábil: Pagamento: 

2021NE003111 2021MDH00003100 R$ 400,000.00 Minuta de Q EJ 
DH1 

« Anterior Próxima » Exibi-. 10 '• 

o 
Voltar ) 



Responsável Minuta Tipo Data Resultado Observações 

'231915** 2021NME000004969 Empenho Original 2021-08-09T10:08:40 ENVIADO Empenho: 2021NE003111 NumRo :2021R0003129 

00394460049230 2021NME000004969 Empenho Original 2021-06-30T10:40:32 CADASTRADO CARGA REALIZADA COM SUCESSO 


